
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800041

41

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 6.499 - Art. 1º Designar o servidor ALLAN NUNES FERREIRA, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula DNIT nº 5565-4, CPF nº 045.932.689-90, para substituir o Chefe
do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Mato Grosso do Sul desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016,
resolve:

Nº 6.551 - Art. 1º Designar a servidora PAULA EDITH BEHRENDS LUZ, Técnica
Administrativa, matrícula DNIT nº 5428-3, CPF nº 712.332.881-72, para exercer a função de
Coordenadora de Comunicação Social, Código FCPE-101.3, da Diretoria-Geral desta
Autarquia, ficando dispensada dos encargos de substituta eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.552 - Art. 1º Designar a servidora ALINE VITORINO SANTOS, Técnica Administrativa,
matrícula DNIT nº 4764-3, CPF nº 002.501.581-83, para substituir o Coordenador de
Comunicação Social, Código FCPE-101.3, da Diretoria-Geral desta Autarquia, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 169, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4008.0010980/2018-18, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça ELISA FRAGA DE REGO MONTEIRO para
atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de dezembro de 2018, como membro
colaboradora da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público, sem
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 170, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4008.0010980/2018-18, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de dezembro de 2018, como
membro colaborador da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público,
sem prejuízo de suas atribuições no Ministério Público Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 175, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público CNMP e tendo em vista o disposto nos arts. 19, parágrafo único e 21,
§ 2º da Resolução CNMP nº 156, de 13 de dezembro de 2016, bem como na Portaria
CNMP nº 150, de 31 de agosto de 2011 e na Portaria CNMP nº 70, de 27 de março de
2014, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 19.00.4008.0010964/2018-
62, resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça do Estado do Rio de Janeiro ELISA
FRAGA DE REGO MONTEIRO e a Promotora de Justiça do Estado do Maranhão JERUSA
CAPISTRANO PINTO BANDEIRA para atuar, respectivamente, como Coordenadora e como
Vice Coordenadora do Comitê de Políticas de Segurança Institucional - CPSI.

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça do Estado de Santa Catarina RUI CARLOS
KOLB SCHIEFLER e o Promotor de Justiça do Estado do Paraná VANI ANTÔNIO BUENO para
integrarem a Secretaria Executiva de Segurança Institucional - SESI, órgão integrante do
Sistema Nacional de Segurança Institucional do Ministério Público.

Art. 3º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 26, de 22 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 26 de fevereiro de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 1.177, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ nº 17274/2018, de 5 de dezembro de 2018, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.025176/2018-56, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 506, de 4 de junho de 2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 63, de 22 de junho de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.180, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que contido no Memorando nº 187/2018/2ªCCR, de 12 de dezembro de
2018, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, relativo
ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.025280/2018-41, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 27 de novembro de 2018,
a designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 1326, de 12 de dezembro de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 14 de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.181, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento na Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 9991/2018/CHEFIA/PRCE, de 12 de dezembro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Ceará,
comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República REGIS RICHAEL
PRIMO DA SILVA, LUIZ CARLOS OLIVEIRA JUNIOR e RICARDO MAGALHAES DE MENDONÇA
para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.184, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.018028/2018-85,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora Regional da
República e Secretária de Cooperação Internacional do Gabinete da Procuradora-Geral da
República, CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ, no período de 3 a 7 de fevereiro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião Regional da América Latina e Caribe Preparatória ao XIV Congresso
das Nações Unidas sobre Prevenção de Delitos e Justiça Criminal, a realizar-se entre os dias
4 e 6 de fevereiro de 2019, em San José, Costa Rica.

Parágrafo único. As passagens aéreas, traslados, hospedagem e alimentação
ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 978, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º - inciso III, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa MPF n.º 1.00.000.001158/2006-45, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SG/MPF nº 234, de 08/03/2006,
publicada no DOU de 09/03/2006, Seção 2, que concedeu pensão civil a MORGANA S I LV A
SACRAMENTO, na condição de dependente maior inválida da ex-servidora aposentada
Laudelice Marques Pitanga Pinheiro, matrícula nº 9180-4, Técnico Administrativo, código
TC-20100, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, em
decorrência das determinações constantes do Acórdão nº 14930/2018 - TCU - 1ª Câmara,
com efeito financeiro a contar de 29/11/2018, data da ciência deste órgão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.597, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00658798/2018, resolve:

Designar AMERICO LOPES MOITINHO NETO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6489, para substituir, no período de 7 a 31 de janeiro de
2019, o Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Processamento Judicial Eleitoral, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, por motivo de
férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.614, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00690463/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de dezembro de 2018, PABLO LAZO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5049, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

2. Designar JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.618, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00679344/2018, resolve:

1. Dispensar SIMONE ARAUJO RAMOS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25330, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

2. Dispensar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

3. Designar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.619, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00687778/2018, resolve:
1. Dispensar DAYSE SILVA DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração,
matrícula nº 24578, do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Fe d e r a l .
2. Designar AMANDA COSTA PEREIRA LEITE, Bacharela em Engenharia de Alimentos, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22550, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800042

42

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.620, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.11.000.001776/2018-45, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 10 de dezembro de 2018, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe C, padrão
10, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ROBERTO
FERNANDES DE GUSMAO, matrícula nº 26220, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 51, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA ANALIA VASCONCELOS DIAS FREITAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25061, do encargo de
substituta eventual do Chefe nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora RAFAELA MOURÃO DE FARIAS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27620, para
o encargo de substituta eventual do Chefe nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Social
da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 352, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº
75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora VIVIANE OLIVEIRA SILVESTRE, matrícula nº 23341, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do gabinete da
Dra. Andréa Silva Araújo, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar o servidor ANTONIO MARQUES CAVALCANTE NETO, matrícula nº
22869, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA Nº 134, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015);, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora GREICE ANNE SOUZA, a partir de 14/12/2018, Técnico
do MPU / Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 22.785, do encargo de
Secretário Nível I, FC-01, do gabinete da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República em Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.111, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta do Processo PGEA 000040.2018.04.902/3, resolve:

Art. 1º Alterar, ad referendum, o período de afastamento do País do Procurador
do Trabalho Evandro Paulo Brizzi, autorizado pela Portaria PGT nº1191, de 6.7.2018, publicada
no Diário Oficial da União de 9.7.2018, de 12.1.2019 a18.5.2019 para 12.1.2019 a 4.5.2019.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.105, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o que consta
do PGEA/MPT nº 002284.2018.01.900/5, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia à DULCEMAR CONCEIÇÃO SANTOS,
companheira de CARLOS OMAR GOULART VILLELA, Procurador do Trabalho, matrícula n.º
344-1, falecido em 13/05/2018, com fundamento nos artigos 215, 217, III, e 222, VII, b, 6,
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o
artigo 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, e com o artigo 2º, I, da Lei 10.887/2004, a contar de 07/11/2018, conforme
Decisão n° 002862.2018, proferida pelo Procurador-Geral do Trabalho nos autos do
PGEA/MPT nº 002284.2018.01.900/5.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.119.2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
016327.2018.00.900/6, resolve:

Art. 1º Remover os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 131, de 13 de dezembro de 2018:

. NOME ORIGEM D ES T I N O

. ALPINIANO DO PRADO LOPES PROC. REGIONAL TRABALHO 18ª REGIAO - GO PROC. REGIONAL TRABALHO 01ª REGIAO - RJ

. HELOISE INGERSOLL SA PROC. REGIONAL TRABALHO 01ª REGIAO - RJ PROC. REGIONAL TRABALHO 21ª REGIÃO - RN

. LUIS FABIANO DE ASSIS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS -
REDIST. SEDE

PROC. REGIONAL TRABALHO 18ª REGIAO - GO

. GENY HELENA FERNANDES BARROSO MARQUES PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA PROC. REGIONAL TRABALHO 10ª REGIAO - DF

. TIAGO RANIERI DE OLIVEIRA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS - RE-
DIST. SEDE

. LEOMAR DARONCHO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA

. MARIA NELY BEZERRA DE OLIVEIRA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA

. LYDIANE MACHADO E SILVA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS

. FERNANDA PEREIRA BARBOSA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE GURUPI -
REDIST PALMAS

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS

. GISELA NABUCO MAJELA SOUSA PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE GURUPI - REDIST
PALMAS

. HELIO DE OLIVEIRA CARDOSO FILHO PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS

. CARLOS ALBERTO LOPES DE OLIVEIRA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM

PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO

. MARINA ROCHA PIMENTA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM

PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO

Art. 2º A liberação para o exercício no novo Ofício dar-se-á em 14 de janeiro de 2019, com período de trânsito de 15 dias a partir desta data, exclusivamente aos membros que
efetivamente tenham de se deslocar para nova sede, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/1999 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.107, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 000143.2018.05.903/2, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 12.12.2018, a servidora BARBARA FERNANDA DA
ROCHA BORBA FALCÃO, matrícula 6008171, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Juazeiro, código
CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.114, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 004117.2018.05.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear ANA CECÍLIA CUNHA DE PAIVA NETTO, bacharela em Direito,
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Juazeiro, código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 5ª Região/BA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.115, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA nº 006084.2018.01.900/3, resolve:

Art. 1º Nomear TANIA MENDES VIEIRA GUEDES, bacharela em Direito, para o
cargo em comissão de Chefe da Seção de Estágio e Aprendizagem, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
PORTARIA Nº 126, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 1º, § 2º, XXIII,
da Portaria PGT nº 1.782, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Designar JOSELANY NEVES GIRÃO BARRETO, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 6006898-1, para o encargo de Substituta Eventual da Chefe
da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Boa
Vista/Código FC-01.

JORSINEI DOURADO DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 127, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 1º, § 2º, XXIII,
da Portaria PGT nº 1.782, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Designar JOSELANY NEVES GIRÃO BARRETO, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 6006898-1, para o encargo de Substituta Eventual do Chefe
da Assessoria Jurídica do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Boa
Vista/Código FC-01.

JORSINEI DOURADO DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 128, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 1º, § 2º,
XXIII, da Portaria PGT nº 1.782, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Designar JOSELANY NEVES GIRÃO BARRETO, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 6006898-1, para o encargo de Substituta Eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Boa Vista/Código CC-02.

JORSINEI DOURADO DO NASCIMENTO


